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CLASS ITEM FONTE DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UND QTD VLR UNIT VLR TOTAL CURVA ABC

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 7.623,95
1.01 SINAPI 97622 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M3 25 R$ 36,72 R$ 918,00 C
1.02 SINAPI CPU_001 - DESMONTE DE TELHADO M2 800 R$ 5,00 R$ 4.000,00 B
1.03 SETOP DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO M2 150 R$ 8,65 R$ 1.297,50 C
1.04 SETOP REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE) UND 5 R$ 32,51 R$ 162,55 C
1.06 SETOP TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO DMT <= 50 M M3 30 R$ 16,53 R$ 495,90 C
1.03 SINAPI 73686 - LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR M2 150 R$ 5,00 R$ 750,00 C

2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA R$ 4.595,16
2.01 SINAPI 96526 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017 M3 12 R$ 211,58 R$ 2.538,96 B
2.02 SINAPI 94319 - ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 M3 60 R$ 34,27 R$ 2.056,20 C

3 FUNDAÇÃO R$ 10.771,60
3.01 SINAPI 73361 - CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO M3 12 R$ 352,25 R$ 4.227,00 B
3.02 SINAPI 96616 - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017 M3 2 R$ 400,00 R$ 800,00 C
3.03 SINAPI 96546 - ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 KG 460 R$ 7,52 R$ 3.459,20 B
3.04 SINAPI 98547 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018 M2 20 R$ 114,27 R$ 2.285,40 B

4 PAREDES E PAINÉIS R$ 40.380,00

4.01 SINAPI 87475 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS 
E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 M2 350 R$ 60,00 R$ 21.000,00 A

4.02 SINAPI 79627 - BANCADA E PRATILEIRAS EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL COM ESPESSURA DE 2 CM POLIDO E ASSENTADO COM ARGAMASSA DE TRAÇO 1:4 M2 20 R$ 330,00 R$ 6.600,00 A
4.03 SINAPI 79627 - DIVISORIAS DE BANHEIROS E SANITÁRIOS EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL COM ESPESSURA DE 2 CM POLIDO E ASSENTADO COM ARGAMASSA DE TRAÇO 1:4 M2 25 R$ 330,00 R$ 8.250,00 A
4.04 SINAPI 93192 - VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M 30 R$ 32,00 R$ 960,00 B
4.05 SINAPI 93186 - VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M 70 R$ 51,00 R$ 3.570,00 B

5 ESTRUTURA R$ 62.530,00

5.01 LAJES R$ 34.050,00

5.01.01 SINAPI 74141/3 - LAJE PRE-MOLD BETA 16 P/3,5KN/M2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE 
OBRA. M2 330 R$ 85,00 R$ 28.050,00 A

5.01.02 SINAPI 92741 - CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² 
- LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 M3 15 R$ 400,00 R$ 6.000,00 B

5.02 VIGAS R$ 14.880,00
5.02.01 SINAPI 92269 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015 M2 130 R$ 80,00 R$ 10.400,00 A

5.02.02 SINAPI 92725 - CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL 
A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 M3 14 R$ 320,00 R$ 4.480,00 B

5.03 PILARES R$ 13.600,00
5.03.01 SINAPI 92269 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015 M2 120 R$ 80,00 R$ 9.600,00 A

5.03.02 SINAPI 92718 - CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO 
E ACABAMENTO. AF_12/2015 M3 10 R$ 400,00 R$ 4.000,00 C

6 COBERTURA R$ 86.500,00

6.01 SINAPI 92539 - TRAMA DE MADEIRA DE LEI COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, 
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015 M2 1000 R$ 40,00 R$ 40.000,00 A

6.02 SINAPI 92545 - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA  DE LEI NÃO APARELHADA, VÃO DE 3 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_12/2015 UN 25 R$ 500,00 R$ 12.500,00 A

6.03 SINAPI 94442 - TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 M2 1000 R$ 16,00 R$ 16.000,00 A
6.04 SINAPI 96486 - FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P M2 400 R$ 45,00 R$ 18.000,00 A

7 REVESTIMENTO R$ 24.876,00

7.01 SINAPI 87871 - CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM 
PREPARO MANUAL. AF_06/2014 M2 300 R$ 15,00 R$ 4.500,00 B

7.02 SINAPI 87775 - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE 
VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 M2 300 R$ 35,00 R$ 10.500,00 A

7.03 SINAPI 87251 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM ,PARA OS BANHEIROS E COZINHAS,APLICADA EM AMBIENTES DE 
ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 M2 300 R$ 32,92 R$ 9.876,00 B

8 PAVIMENTAÇÃO R$ 26.250,00

8.01 SINAPI 87248 - REVESTIMENTO GEANELITO 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 PARA O PISO DA ESCOLA M2 750 R$ 35,00 R$ 26.250,00 B
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9 ESQUADIAS R$ 38.550,00
9.01 SINAPI 90822 - PORTA DE MADEIRA DE LEI COM VIDRO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 UN 17 R$ 600,00 R$ 10.200,00 A
9.02 SINAPI 90820 - PORTA DE MADEIRA DE LEI, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 UN 10 R$ 500,00 R$ 5.000,00 B
9.03 SINAPI Kit Porta De Enrolar Manual 1,90 X 2,80 Transvision UN 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00
9.04 SINAPI 94569 - JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016 UN 10 R$ 200,00 R$ 2.000,00 B
9.05 SINAPI 94565 - JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016 UN 45 R$ 430,00 R$ 19.350,00 A

10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 35.863,49
10.01 SINAPI 92000 - TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 UN 70 R$ 18,90 R$ 1.323,00 B
10.02 SINAPI 91993 - TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 UN 19 R$ 31,77 R$ 603,63 C
10.03 SINAPI 72337 - TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 3 R$ 22,16 R$ 66,48 C
10.04 SINAPI 98307 - TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018 UN 3 R$ 36,13 R$ 108,39 C
10.05 SINAPI 91953 - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 UN 25 R$ 19,58 R$ 489,50 C

10.06 SINAPI
74131/8 - QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 50 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E 
NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1 R$ 782,52 R$ 782,52 C

10.07 SINAPI 74130/5 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1 R$ 115,47 R$ 115,47 C
10.08 SINAPI 93671 - DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 UN 22 R$ 69,86 R$ 1.536,92 B
10.09 SINAPI 93670 - DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 UN 16 R$ 66,85 R$ 1.069,60 C
10.10 SINAPI 93655 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 UN 12 R$ 11,19 R$ 134,28 C
10.11 SINAPI 72260 - TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 10 R$ 13,12 R$ 131,20 C
10.12 SINAPI 72259 - TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 350 R$ 13,17 R$ 4.609,50 B
10.13 SINAPI 91926 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 M 4500 R$ 2,31 R$ 10.395,00 A
10.14 SINAPI 91930 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 M 2300 R$ 4,93 R$ 11.339,00 A
10.15 SINAPI 92981 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 M 300 R$ 7,46 R$ 2.238,00 B
10.16 SINAPI BARRAMENTO PARA ATERRAMENTO UN 3 R$ 15,00 R$ 45,00 B
10.17 SINAPI CAIXA DE ATERRAMNTO UN 3 R$ 20,00 R$ 60,00 C
10.18 SINAPI TERMINAIS DE ATERRAMENTO UN 3 R$ 12,00 R$ 36,00 C
10.19 SINAPI FITA ANTI CHAMAS 3M M 10 R$ 30,00 R$ 300,00 C
10.20 SINAPI FITA ISOLANTE GRANDE 3M M 40 R$ 12,00 R$ 480,00 C

11 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$ 19.451,17

11.01 SINAPI
95472 - VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA 
AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016 UN 8 R$ 648,32 R$ 5.186,56 A

11.02 SINAPI 86902 - LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 UN 5 R$ 199,11 R$ 995,55 C

11.03 SINAPI
98099 - SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). 
AF_05/2018 UN 2 R$ 3.048,47 R$ 6.096,94 B

11.04 SINAPI 86889 - BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 UN 2 R$ 466,06 R$ 932,12 C
11.05 SINAPI TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL,ÁGUA INCLUSIVE CONEXÕES 25MM (3/4") M 50 R$ 12,00 R$ 600,00 C
11.06 SINAPI TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL,ÁGUA INCLUSIVE CONEXÕES 50MM(1 1/2") M 50 R$ 21,00 R$ 1.050,00 C
11.07 SINAPI TUBO PVC ESGOTO PB, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 75 MM M 30 R$ 28,00 R$ 840,00 C
11.08 SINAPI TUBO PVC ESGOTO PB, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 150 MM M 50 R$ 47,00 R$ 2.350,00 B
11.09 SINAPI CAIXA ALVENARIA 40 X40 X 60 CM, TAMPA EM CONCRETO-INSPEÇÃO / PASSAGEM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA UM 5 R$ 200,00 R$ 1.000,00 C
11.10 SINAPI CAIXA ALVENARIA 50 X 50 X 75 CM, TAMPA EM CONCRETO-GORDURA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA UN 2 R$ 200,00 R$ 400,00 C

12 PINTURA R$ 35.270,00
12.01 SINAPI 96135 - APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 M2 400 R$ 18,80 R$ 7.520,00 A
12.02 SINAPI 88493 - APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES E TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 M2 750 R$ 7,00 R$ 5.250,00 B

12.03 SINAPI
93395 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO SAND 30,7X30,7, CEREAL APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS 
PAREDES. AF_06/2014 M2 500 R$ 45,00 R$ 22.500,00 A

13 ENCERRAMENTO R$ 840,00
13.1 SINAPI 9537 - LIMPEZA FINAL DA OBRA M2 400 R$ 2,10 R$ 840,00 C

CUSTOS DIRETOS DA OBRA - - - R$ 393.501,37
,
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1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 MÊS TOTAL SALDO

1 7.623,95 R$ 7.623,95 R$ 0,00

2 4.595,16 R$ 4.595,16 R$ 0,00

3 10.771,60 R$ 10.771,60 R$ 0,00

4 40.380,00 R$ 40.380,00 R$ 0,00

5 62.530,00 R$ 62.530,00 R$ 0,00

6 34.600,00 51.900,00 R$ 86.500,00 R$ 0,00

7 24.876,00 R$ 24.876,00 R$ 0,00

8 19.687,50 6.562,50 R$ 26.250,00 R$ 0,00

9 9.637,50 28.912,50 R$ 38.550,00 R$ 0,00

10 10.759,05 12.552,22 12.552,22 R$ 35.863,49 R$ 0,00

11 2.917,68 6.807,91 9.725,59 R$ 19.451,17 R$ 0,00

12 26.452,50 8.817,50 R$ 35.270,00 R$ 0,00

13 R$ 840,00 R$ 840,00 R$ 0,00

25.908,39 62.530,00 92.546,96 99.053,81 68.329,72 45.132,50 R$ 393.501,37
25.908,39 88.438,39 180.985,34 280.039,15 348.368,87 393.501,37

6,58% 15,89% 23,52% 25,17% 17,36% 11,47%

6,58% 22,47% 45,99% 71,17% 88,53% 100,00%

Total no mês
Total acumulado

Percentual Simples
Percentual Acumulado

PINTURA

ENCERRAMENTO

COBERTURA

REVESTIMENTO

PAVIMENTAÇÃO

ESQUADIAS

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

ESTRUTURA

CATEGORIA

SERVIÇOS PRELIMINARES

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

FUNDAÇÃO
PAREDES E PAINÉIS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCIEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OBRA: ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARLENE

ENG. CIVIL - SILVIO ARRUDA FILHO
CREA - 3000073258 | Email: sílvioarruda_filho@msn.com | Tel.: (75) 99979-7075 
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TIPO CLASS 
ITEM FONTE DESCRIÇÃO DO SERVIÇO MEMÓRIA DE CÁLCULO QTD UND

A 1 SERVIÇOS PRELIMINARES
S 1.01 SINAPI 97622 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 30 M3
S 1.02 SINAPI CPU_001 - DESMONTE DE TELHADO 800 M2
S 1.03 SETOP DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO 150 M2
S 1.04 SETOP REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE) 5 UND
S 1.06 SETOP TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO DMT <= 50 M 30 M3
S 1.07 SINAPI 73686 - LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR 150 M2

A 2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA
S 2.01 SINAPI 96526 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017 12 M3
S 2.02 SINAPI 94319 - ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 60 M3

A 3 FUNDAÇÃO
S 3.01 SINAPI 73361 - CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO 12 M3
S 3.02 SINAPI 96616 - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017 2 M3
S 3.03 SINAPI 96546 - ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 460 KG

S 3.04 SINAPI
98547 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. 
AF_06/2018 50 M2

A 4 PAREDES E PAINÉIS

S 4.01 SINAPI
87475 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA 
MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 400 M2

4.02 SINAPI 79627 - BANCADA E PRATILEIRAS EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL COM ESPESSURA DE 2 CM POLIDO E ASSENTADO COM ARGAMASSA DE TRAÇO 1:4 25 M2

S 4.03 SINAPI
79627 - DIVISORIAS DE BANHEIROS E SANITÁRIOS EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL COM ESPESSURA DE 2 CM POLIDO E ASSENTADO COM ARGAMASSA DE 
TRAÇO 1:4 20 M2

S 4.04 SINAPI 93192 - VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 30 M
S 4.05 SINAPI 93186 - VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 70 M

A 5 ESTRUTURA

A 5.01 LAJES

S 5.01.01 SINAPI
74141/3 - LAJE PRE-MOLD BETA 16 P/3,5KN/M2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO 
MATERIAL E MAO DE OBRA. 300

M2

S 5.01.02 SINAPI
92741 - CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES 
MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 13

M3

A 5.02 VIGAS
S 5.02.01 SINAPI 92269 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015 100 M2

S 5.02.02 SINAPI
92725 - CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE 
LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 13,5 M3

A 5.03 PILARES
S 5.03.01 SINAPI 92269 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015 100 M2

S 5.03.02 SINAPI
92718 - CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 8 M3

A 6 COBERTURA

S 6.01 SINAPI
92539 - TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE 
CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015 1000 M2

S 6.02 SINAPI
92545 - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 3 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO 
IÇAMENTO. AF_12/2015 30 UN

S SINAPI 94442 - TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016 1000 M2

S 6.03 SINAPI 96486 - FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P 500 M2

A 7 REVESTIMENTO

ENG. CIVIL - SILVIO ARRUDA FILHO
CREA - 3000073258 | Email: sílvioarruda_filho@msn.com | Tel.: (75) 99979-7075 

QUANTITATIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OBRA: ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARLENE
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S 7.01 SINAPI
87871 - CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA 
INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 300 M2

S 7.02 SINAPI
87775 - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE 
FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 300 M2

S 7.03 SINAPI
87251 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 
10 M2. AF_06/2014 240 M2

A 8 PAVIMENTAÇÃO
S 8.01 SINAPI 87248 - REVESTIMENTO GEANELITO 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 700 M2

A 9 ESQUADIAS

S 9.01 SINAPI
90822 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015 17 UN

S 9.02 SINAPI
90820 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2015 8 UN

S 9.03 SINAPI Kit Porta De Enrolar Manual 1,90 X 2,80 Transvision 1 UN

S 9.04 SINAPI
94569 - JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. 
AF_07/2016 7 UN

S 9.05 SINAPI 94565 - JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS. 45 UN

A 10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
S 10.01 SINAPI 92000 - TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 70 UN
S 10.02 SINAPI 91993 - TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 19 UN
S 10.03 SINAPI 72337 - TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO 3 UN
S 10.04 SINAPI 98307 - TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018 3 UN
S 10.05 SINAPI 91953 - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 25 UN

S 10.06 SINAPI
74131/8 - QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 50 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM 
BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO 1 UN

S 10.07 SINAPI 74130/5 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO 1 UN
S 10.08 SINAPI 93671 - DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 22 UN
S 10.09 SINAPI 93670 - DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 16 UN
S 10.10 SINAPI 93655 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 12 UN
S 10.11 SINAPI 72260 - TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO 10 UN
S 10.12 SINAPI 72259 - TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO 350 UN
S 10.13 SINAPI 91926 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 4500 M
S 10.14 SINAPI 91930 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 2300 M
S 10.15 SINAPI 92981 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 300 M
S 10.16 LOCAL BARRAMENTO PARA ATERRAMENTO 3 UN
S 10.17 LOCAL CAIXA DE ATERRAMNTO 3 UN
S 10.18 LOCAL TERMINAIS DE ATERRAMENTO 3 UN
S 10.19 LOCAL FITA ANTI CHAMAS 3M 10 M
S 10.20 LOCAL FITA ISOLANTE GRANDE 3M 40 M

A 11 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

S 11.01 SINAPI
95472 - VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO 
PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016 10 UN

S 11.02 SINAPI 86902 - LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 5 UN

S 11.03 SINAPI
98099 - SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 
10 CONTRIBUINTES). AF_05/2018 1 UN

S 11.04 SINAPI 86889 - BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 2 UN
S 11.05 SINAPI TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL,ÁGUA INCLUSIVE CONEXÕES 25MM (3/4") 50 M
S 11.06 SINAPI TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL,ÁGUA INCLUSIVE CONEXÕES 50MM(1 1/2") 50 M
S 11.07 SINAPI TUBO PVC ESGOTO PB, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 75 MM 30 M
S 11.08 SINAPI TUBO PVC ESGOTO PB, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 150 MM 50 M
S 11.09 SINAPI CAIXA ALVENARIA 40 X40 X 60 CM, TAMPA EM CONCRETO-INSPEÇÃO / PASSAGEM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA 5 UM
S 11.10 SINAPI CAIXA ALVENARIA 50 X 50 X 75 CM, TAMPA EM CONCRETO-GORDURA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA 2 UN

A 12 PINTURA
S 12.01 SINAPI 96135 - APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 400 M2
S 12.02 SINAPI 88493 - APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 900 M2
S 12.03 SINAPI 93395 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO SAND 30,7X30,7, CEREAL APLICADAS EM  ÁREA MAIOR QUE 5 M2 600 M2

A 13 ENCERRAMENTO
S 13.1 SINAPI 9537 - LIMPEZA FINAL DA OBRA 400 M2
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